
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  115 DEL 23/04/2024 

 

OGGETTO: “Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 2024”. Affidamento del   servizio di 

noleggio autobus G.T. con conducente.                                                                                                                                                  

  

IL PRESIDENTE 

Richiamata la precedente Determinazione Presidenziale n. 58  del 22 febbraio 2024, con la quale è 

stato deliberato di organizzare la Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 2024, annuale 

manifestazione promossa dall’Associazione Nazionale Consorzi Gestione e Tutela del territorio e 

Acque Irrigue, secondo un programma di attività che prevede principalmente visite guidate a 

beneficio delle scolaresche degli istituti comprensivi e superiori della provincia di Foggia ed altre 

attività collaterali, con impegno della relativa spesa; 

Atteso che per il trasporto delle scolaresche agli impianti consortili, secondo gli itinerari previsti, è 

necessario fare affidamento a ditte di noleggio autobus con conducente, in grado di fornire il 

servizio con adeguati mezzi e garanzie; 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del 

d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

- è stata adottata la procedura di affidamento diretto prevista all’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, previa indagine di mercato condotta a mezzo richiesta di preventivi di spesa a quattro 

operatori economici regolarmente inscritti all’Albo Fornitori del Consorzio, alla categoria 

merceologica “Servizio di trasporto persone”; 

Dato atto che nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito sono pervenute le seguenti 

offerte: 

Ditta Protocollo 

AUTOSERVIZI TOMMASULO SRL P.IVA 01664690714 

Via Fontana 80, Deliceto (FG) 71026 

Prot. n. 9254/2024 

Prezzo offerto: € 14.950,00 

MAGIC WORLD VIAGGI SRL P.IVA 02878660715  

Via Roma 43, San Nicandro Garganico (FG) 71015 

Prot. n. 9260/2024 

Prezzo offerto: € 15.954,54 

CAMPOBASSO ADAMO SRL  P.IVA 02000410718  

Corso Garibaldi 91, 71016 San Severo (FG) 
Offerta non pervenuta 

METAUROBUS SRL P.IVA 01488380716  

Via Albino Metauro (loc.Serrone) Accadia (FG) 71021 
Offerta non pervenuta 

Dato atto che la ditta AUTOSERVIZI TOMMASULO SRL ha offerto il prezzo più basso, pari a 

14.950,00 euro (iva esclusa); 



Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in parola alla succitata ditta, per un importo di 14.950,00 

euro, oltre iva al 10%, pari a 1495,00 euro, per una spesa complessiva di 16.445,00 euro, ritenuto 

congruo; 

Ritenuto di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia 

definitiva per l’affidamento in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

delle non significative conseguenze sulle attività dell’Ente in caso di inadempimento contrattuale; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 256 del 28.11.2023, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura in 

parola;   

Accertato che spesa di 16.445,00 euro (IVA inclusa) trova disponibilità alla Missione 1, Programma 

2, Capitolo 24 delle uscite del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

Accertato che la ditta Autoservizi Tommasulo SRL, risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. on line - numero protocollo 

INPS_39688936 valido fino al 13/06/2024; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, relativa al servizio di noleggio autobus con conducente per le visite 

organizzate nell’ambito della Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 2024 alla ditta 

Autoservizi Tommasulo SRL; 

 di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di dare atto che la spesa la spesa complessiva di 16.445,00 euro (IVA inclusa) dovrà essere 

imputata alla missione 1, programma 2, capitolo 24 del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che la citata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_39688936 

valido fino al 13/06/2024; 

 di dare atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di 

quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/20232. 



 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


